L’importo massimo per la compensazione finanziaria, comprensiva di un 
margine di utile ragionevole, assunto a base di gara per l’affidamento del 
servizio di trasporto aereo per la rotta in questione, è pari a:  

 complessivamente, per tre anni di esercizio, con IVA esclusa, € 
6.592.950,00 
(seimilionicinquecentonovantaduemilanovecentocinquanta/00 euro). 

Le offerte, redatte secondo le modalità specificate nel capitolato 
d’oneri, devono espressamente indicare, nella parte del formulario 
riguardante l’offerta economica e con ripartizione annuale, l’importo 
massimo richiesto a titolo di compensazione, nel limite di cui al presente

[...]

2012/21/UE, pari al 5,1% dei costi verificati a consuntivo al termine di 
ciascuno dei tre anni di esercizio, comprensivo di un coefficiente di rischio 
relativo al settore aeronautico riferito alle rotte onerate oggetto del 
presente bando. 

Tale margine in ogni caso non potrà superare la somma di € 194.922,00     

(centonovantaquattromilanovecentoventidue/00 euro), con IVA esclusa, 
per ciascun anno ed   € 584.766,00 
(cinquecentottantaquattromilasettecentosessantasei/00 euro), con IVA 
esclusa, per l’intero periodo, corrispondente al 5,1% dei costi ipotizzati in 
sede di dimensionamento del servizio per la prestazione dell’onere di 
servizio pubblico sulla rotta indicata nel paragrafo 1. 

6.3 Determinazione dell’importo della compensazione

[...]

Al fine di assicurare la serietà e l’affidabilità dell’offerta, il vettore che 
partecipa alla presente gara deve presentare, con le modalità specificate 
nel capitolato d’oneri di cui al paragrafo 4, apposita garanzia a favore 
dell’ENAC, pari a € 65.930,00 (sessantacinquemilanovecentotrenta/00 
euro). 
La garanzia deve avere validità per almeno 150 (centocinquanta) giorni 
dalla data di scadenza di presentazione delle offerte. 

L’ENAC, all’atto di comunicare ai vettori non aggiudicatari l’avvenuta 
aggiudicazione, provvede contestualmente nei loro confronti allo svincolo

[...]

modalità specificate nel capitolato d’oneri di cui al paragrafo 4, apposita 
garanzia a favore dell’ENAC, che dovrà trasmettere ai fini della stipula 
della Convenzione di cui al paragrafo 5, volta a garantire la corretta 
esecuzione del servizio e pari ad € 329.648,00 
(trecentoventinovemilaseicentoquarantotto/00 euro). 
 Le somme eventualmente introitate a titolo di esecuzione della 
garanzia sopra indicata saranno riallocate per la continuità territoriale 
delle aree che insistono nel bacino di utenza dell’aeroporto di Crotone. 

La garanzia sarà svincolata, terminato il servizio, all’esito regolare